►estimar os gastos com bens e serviços, a serem ofertados pelo Município à sociedade, 

através de suas Secretarias e Departamentos, como retorno pelos tributos pagos. 

O Orçamento Bruto Municipal estimado para o exercício de 2026, poderá alcançar 

o montante de R$ 967.296.000,00 (Novecentos e Sessenta e Sete Milhões, Duzentos e 

Noventa e Seis Mil Reais). 

No entanto, em atendimento ao disposto no art. 3º da Lei Federal nº 14.113/2020, 

o mesmo será apresentado em seu valor líquido de 893.477.500,00 (Oitocentos e noventa e 

três milhões, quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), tendo em vista a 

retenção obrigatória de R$ 73.818.500,00 (Setenta e Três milhões, Oitocentos e Dezoito Mil 

e Quinhentos Reais) para composição do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB). 

EVOLUÇÃO ORÇAMENTO PROJETADO 

CATEGORIA ECONÔMICA RECEITA 

• Receitas Correntes – são aquelas provenientes de arrecadação de Impostos, taxas e